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北海道内の道路交通状況について（第６報） 
 

 

 

 

【昨年同時期との比較】（日平均交通量で比較） 

 

○主な都市における交通量（９都市） 

【平日】緊急事態宣言解除後、全車で「１割程度の減少」が続き、１０月及び

北海道集中対策期間は「約５％程度の減少」 

 

  【休日】９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年と同程度」 

北海道集中対策期間における１１月第３、４週目は、全車で「２割程

度の減少」 

 

○主な圏域間における交通量（６圏域間） 

【平日】緊急事態宣言解除後、全車で「１～２割程度の減少」が続き、１０月

頃に「前年と同程度」 

     北海道集中対策期間における１１月は、全車で「１割程度の減少」 

 

【休日】９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年より増加」 

北海道集中対策期間における１１月第３、４週目は、全車で「２割程

度の減少」 

 

○石狩地域と隣接地域との交通量（８地点） 

【平日】緊急事態宣言解除後、全車で「１割程度の減少」が続き、１０月及び

北海道集中対策期間は「前年と同程度」 

 

【休日】９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年より増加」 

北海道集中対策期間における１１月第３、４週目は、全車で「１～２

割程度の減少」 
 

北海道内における１１月４週目までの主な国道及び高速道路の交通状況（主な都市、主な

圏域間、石狩地域と隣接地域）についてお知らせします。 



※R2.10.28（水）～ 北海道集中対策期間（警戒ステージ２） 

 R2.11. 7（土）～ 北海道集中対策期間（警戒ステージ３） 

 R2.11.17（火）～ 北海道集中対策期間（札幌市；警戒ステージ４相当） 

※交通量データ 

（各交通量観測箇所の交通量データ） 

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_kei/splaat000001wsne.html 

※前回までの記者発表 

（北海道内の道路交通状況について） 

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_kei/splaat000001wsne.html 

※国土交通省記者発表 

（全国・主要都市圏における高速道路・主要国道の主な区間の交通量増減） 

https://www.mlit.go.jp/road/road_fr4_000090.html 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】  国土交通省 北海道開発局  電話（代表）011-709-2311 

         建設部 道路計画課 課長補佐    阿部 正隆（内線 5355） 

         建設部 道路計画課 課長補佐    瀬能 博之（内線 5365） 

                     北海道開発局ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/ 



北海道内の道路交通状況について（主な都市）
○主な都市における交通状況観測地点

札幌
国道12号 札幌市白石区本通４丁目北

小樽
国道5号 小樽市稲穂

室蘭
国道37号 室蘭市幌萌町

函館
国道278号 函館市高松町

旭川
国道12号 旭川市旭町

稚内
国道40号 稚内市声問村

釧路
国道38号 釧路市大楽毛

北見
国道39号 北見市西三輪

帯広
国道236号 帯広市川西町

道路種別
：高規格幹線道路
：一般国道
：主要道道

圏域
：14振興局
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2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

全車

小型車

大型車

道路交通状況 【主な都市（道内９都市）、前年比】
○平日：緊急事態宣言解除後、全車で「１割程度の減少」が続き、

１０月及び北海道集中対策期間は「約５％程度の減少」
データ：直轄国道9地点の平均交通量
国道12号札幌市、 国道278号函館市、国道5号小樽市
国道12号旭川市、 国道37号室蘭市、 国道38号釧路市
国道236号帯広市、国道39号北見市、 国道40号稚内市

4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28 12/11(予定)

11/24
12/15
（予定）

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

100.0%

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※2019年は5月1週目に平日が無かったため、5月2週目の平日平均を採用
※2020年のGW期間の平日は4/27（月）、4/28（火）、4/30（木）、5/1（金）を示す
※2020年の8月2週目はお盆期間のため休日とする

※週単位
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小型車は
最大で6割減

大型車は
最大で2割減

大型車

小型車全車

GW期間中の
平日
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2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月
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道路交通状況 【主な都市（道内９都市）、前年比】

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※GW期間の休日は、2019年は4/27（土）～5/6（月）、2020年は4/25（土）～4/26（日）、4/29（水）、5/2（土）～5/6（水）を示す
※お盆期間の休日は、2019年は8/13（火）～8/18（日）、2020年は8/11（火）～8/16（日）を示す

※週単位
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4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28

11/24

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

12/11(予定)

12/15
（予定）

100.0%

データ：直轄国道9地点の平均交通量
国道12号札幌市、 国道278号函館市、国道5号小樽市
国道12号旭川市、 国道37号室蘭市、 国道38号釧路市
国道236号帯広市、国道39号北見市、 国道40号稚内市

○休日：９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年と同程度」
北海道集中対策期間における１１月第３、４週目は、全車
で「２割程度の減少」

GW期間中の
休日

４
連
休

お
盆
期
間

シ
ル
バ
ー
ウ
ィ
ー
ク

小型車は
最大で7割減

大型車は
最大で3割減

大型車

小型車

全車



北海道内の道路交通状況について（主な圏域間）
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○主な圏域間における交通状況観測地点 道路種別
：高規格幹線道路
：一般国道
：主要道道

圏域
：14振興局 旭川－北見

・旭川・紋別自動車道 丸瀬布－遠軽瀬戸瀬

・国道39号 留辺蘂
・国道333号 瀬戸瀬

帯広－釧路
・道東自動車道 浦幌－白糠
・国道38号 浦幌

札幌－帯広

・国道274号 石山

・国道38号 新得
・道東自動車道 トマムー十勝清水

札幌－旭川
・道央自動車道 深川－旭川鷹栖
・国道12号 神居

札幌－小樽
・道央自動車道 小樽JCT－銭函
・国道5号 張碓

札幌－函館
・道央自動車道 長万部－国縫
・国道5号 長万部
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91.7% 92.4% 91.5%
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2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

全車

小型車

大型車

道路交通状況 【主な圏域間（道内６圏域間）、前年比】
○平日：緊急事態宣言解除後、全車で「１～２割程度の

減少」が続き、１０月頃に「前年と同程度」
北海道集中対策期間における１１月は、全車で
「１割程度の減少」

データ：北海道６圏域間の平均交通量
・札幌－小樽間（札樽道小樽JCT－銭函、国道5号張碓）
・札幌－函館間（道央道長万部－国縫、国道5号長万部）
・札幌－旭川間（道央道深川－旭川鷹栖、国道12号神居）
・旭川－北見間（旭紋道丸瀬布－遠軽瀬戸瀬、国道39号留辺蘂、国道333号瀬戸瀬)
・札幌－帯広間（道東道トマム－十勝清水、国道38号新得、国道274号石山）
・帯広－釧路間（道東道浦幌－白糠、国道38号浦幌）

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※2019年は5月1週目に平日が無かったため、5月2週目の平日平均を採用
※2020年のGW期間の平日は4/27（月）、4/28（火）、4/30（木）、5/1（金）を示す
※2020年の8月2週目はお盆期間のため休日とする

※週単位
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4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28 12/11(予定)

11/24
12/15
（予定）

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

100.0%

小型車は
最大で3割減

大型車は
最大で2割減 大型車

小型車
全車

GW期間中の
平日
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99.3%

77.2%
79.1%

94.9%
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2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

全車

小型車

大型車

道路交通状況 【主な圏域間（道内６圏域間）、前年比】
○休日：９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年

より増加」
北海道集中対策期間における１１月第３、４週目
は、全車で「２割程度の減少」

データ：北海道６圏域間の平均交通量
・札幌－小樽間（札樽道小樽JCT－銭函、国道5号張碓）
・札幌－函館間（道央道長万部－国縫、国道5号長万部）
・札幌－旭川間（道央道深川－旭川鷹栖、国道12号神居）
・旭川－北見間（旭紋道丸瀬布－遠軽瀬戸瀬、国道39号留辺蘂、国道333号瀬戸瀬)
・札幌－帯広間（道東道トマム－十勝清水、国道38号新得、国道274号石山）
・帯広－釧路間（道東道浦幌－白糠、国道38号浦幌）

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※GW期間の休日は、2019年は4/27（土）～5/6（月）、2020年は4/25（土）～4/26（日）、4/29（水）、5/2（土）～5/6（水）を示す
※お盆期間の休日は、2019年は8/13（火）～8/18（日）、2020年は8/11（火）～8/16（日）を示す

※週単位
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4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28

11/24

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

12/11(予定)

12/15
（予定）

４
連
休

お
盆
期
間

シ
ル
バ
ー
ウ
ィ
ー
ク

100.0%

GW期間中の
休日

大型車 小型車

全車

大型車は
最大で2割減

小型車は
最大で6割減



北海道内の道路交通状況について（石狩隣接）
○石狩地域と隣接地域との交通状況観測地点

7

国道231号 厚田

国道12号 上幌向

国道230号 小金湯 国道36号 千歳

国道275号 当別

国道5号 張碓 国道274号 厚別

札樽自動車道 小樽JCT-銭函

道路種別
：高規格幹線道路
：一般国道
：主要道道

圏域
：石狩地域
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88.6%

91.3%
93.5%

91.1%
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1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目

2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

全車

小型車

大型車

○平日

道路交通状況 【石狩隣接（石狩周辺８地点）、前年比】

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※2019年は5月1週目に平日が無かったため、5月2週目の平日平均を採用
※2020年のGW期間の平日は4/27（月）、4/28（火）、4/30（木）、5/1（金）を示す
※2020年の8月2週目はお盆期間のため休日とする

※週単位
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データ：石狩隣接8地点の平均交通量
国道5号張碓、札樽道小樽JCT－銭函、
国道12号張碓、国道36号千歳、国道230号小金湯
国道231号厚田、国道274号厚別、国道275号当別

○平日：緊急事態宣言解除後、全車で「１割程度の減少」が続き、
１０月及び北海道集中対策期間は「前年と同程度」

4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28 12/11(予定)

11/24
12/15
（予定）

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

100.0%

小型車は
最大で2割減

大型車は
最大で1割減 大型車

小型車全車

GW期間中の
平日
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95.5%

83.5%
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97.4%
94.3%

98.2%

105.5%

74.5%

89.3%
86.2%

94.3%

96.4%
92.3%

95.9%

90.6%

89.9%

90.3%
94.4%

90.1% 88.8%
86.4%

93.3%

72.7%

83.8%
81.7%

91.2%
95.1%

89.1%

96.2%

82.3%

91.3%
93.1%

89.7%

98.4%
95.7%

101.5%

92.0% 92.8%

91.7%
95.8%

84.8%

100.7%

87.2%

98.2% 96.7%
94.4%

84.6%

91.1%

101.4%

94.9%

103.6%

98.5%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

130.0%

140.0%

150.0%

1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目5週目1週目2週目3週目4週目1週目2週目3週目4週目

2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

全車

小型車

大型車

○休日

道路交通状況 【石狩隣接（石狩周辺８地点）、前年比】

※2019年2月1週目～11月4週目及び2020年2月1週目～10月4週目は確定値、2020年11月1週目～は速報値
※GW期間の休日は、2019年は4/27（土）～5/6（月）、2020年は4/25（土）～4/26（日）、4/29（水）、5/2（土）～5/6（水）を示す
※お盆期間の休日は、2019年は8/13（火）～8/18（日）、2020年は8/11（火）～8/16（日）を示す

※週単位
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データ：石狩隣接8地点の平均交通量
国道5号張碓、札樽道小樽JCT－銭函、
国道12号張碓、国道36号千歳、国道230号小金湯
国道231号厚田、国道274号厚別、国道275号当別

4/17 5/25

4/12 5/6

緊急事態宣言期間

北海道・札幌市
緊急共同宣言期間

7/22
GoToトラベル

北海道集中対策期間
10/28

11/24

GoToトラベル
（札幌対象外）北海道

緊急共同
宣言期間

3/192/28

12/11(予定)

12/15
（予定）

100.0%

GW期間中の
休日

４
連
休

お
盆
期
間

シ
ル
バ
ー
ウ
ィ
ー
ク

小型車は
最大で5割減

大型車は
最大で3割減

大型車

小型車

全車

○休日：９月シルバーウィーク及び１０月は、全車で「前年より増加」
北海道集中対策期間における１１月第３、４週目は、全車
で「１～２割程度の減少」


